



National Association for the Integration & Rehabilitation of the Handicapped

Plot No. 4, 1st Floor,
Behind F.C.I. Godown, Near Jain Mandir,
Dabua Road, N.I.T. FBD. M. : 9871560682
E-mail : nairh.fbd@gmail.com
Website : www.nairhfd.org



Bank Details : BANK OF BARODA
A/c No. : 01080100001927, IFSC : BARB0FARIDA

Annual Report
(2023 - 2024)

*Donate Generously for the Welfare of Disabled.
Donation is exempted under Section 80-G*



NATIONAL ASSOCIATION FOR THE INTEGRATION & REHABILITATION OF THE HANDICAPPED (Regd.)

(SERVICE OF HUMANITY IS THE GREATEST RELIGION)

Registered under the Societies Registration Act, 1860 Vide No. 933, DL 28-09-1993
Plot No. 4, 1st Floor, Behind F.C.I. Godown, Near Jain Mandir, Dabua Road, N.I.T. Faridabad
E-mail : nairh.fbd@gmail.com, Website : www.nairhfd.org

To

Respected Sir / Madam,

We make the following submission for your kind consideration and favorable action. From the 26th of the Jan., 1994 NAIRH initiated first project for the education, betterment and vocational training of mentally retarded children. Other personalized services are also extended to all types of handicapped. We are providing education, educational material and conveyance, free of cost to beneficiaries as the children belong to the lower income group families.

70 students are getting education in the school. Specialized teachers are there to give education along with a Speech Therapist who helps students to improve their speech. These 70 students are divided into four groups i.e. (a) educable group (b) trainable group (c) pre-nursery group (d) vocational group. Also number of children are in waiting list.

To other disabled, we provide vocational training of tailoring, envelope making, embroidery, painting, typing etc., free of cost.

We shall feel most grateful if your good-self kindly donate some amount according to your sweet will. As we know that you have great love for humanity, therefore we hope, you will consider our request sympathetically.

Thanking you very much,

With best regards,

Sincerely yours,

(ANAND MEHTA)
Hony. President

INTRODUCTION :

National Association for the Integration and Rehabilitation of the Handicapped (NAIRH) came into existence in the year 1993. It's an ongoing journey which has never been easy. It has its own challenges and experiences. But with the support of well - wishers and supporters the journey became steady.

Association runs a School for Intellectual Disability and services for Multi-Impaired children. Education, Training, Therapeutic services etc. are being provided to them. The sole aim is to make them self reliant as much as possible. No money is being charged from the beneficiaries. No discrimination has been made on the basis of Caste, Colour, Sex, Creed or Religion.

SCHOOL FOR THE INTELLECTUAL DISABILITY :

63 Divyang students received education during the year - 43 boys and 20 girls. 6 Special educators, a part time Physio-therapist, A Principal and 4 Helpers were there to support divyang students.

Divyang children's classes are divided according to their mental age. Classes are divided such as :-

- Pre - Primary group



- Primary group
- Trainable 'A'
- Trainable 'B'
- Educable group

Individualised Education Plan (IEP) for each child is being formed. While formulating the plan team members give their inputs. The team comprises of Special Educator, Physiotherapist, Parents of child and Principal of the school. The IEP (individual education plan) is reviewed after every quarter. Ratio of student and educator is 1:10 in each class.

Educable children learn reading, writing, maths skills etc. There are two sections of trainable group. They are trained in different skills. Most of the learning of this group of students is through oral lessons.



In Pre-Primary and Primary divyang students learn activities of daily living, block fixing, clay moulding, flash cards matching, drawing, pasting and rhymes. Disabled children also perform extra-curricular activities such as - Yoga, Sports, Music, Art and Craft etc.

Parents - Teachers meeting have been conducted from time to time during the year.

Several special days were celebrated during the year on the advise of Ministry of Social Justice and Empowerment (Govt. of India).

- World Schizophrenia day
- Global Accessibility Awareness day
- Mental Health Week
- World Occupational Therapy day
- World Disability Day
- World Stroke day etc.



National festivals and other festivals were also celebrated such as Independence day, Republic day, Diwali mela etc.. Children have been taught about cultural values and heritage of India during these celebrations.

There are 7 Class rooms, An Assembly Hall, a Physiotherapy room, a kitchen, Play ground and separate toilets for Boys and Girls.

All the rooms are cross ventilated. There is comfortable furniture for divyang children in every class room. Tube lights, fans are fitted in every room. Water purifier and water cooler is there for clean drinking water.

Part time Physiotherapist is also available. She pays 2 visits in a week. She helps students with therapeutic exercises.

All the students can receive education and training till the age of 18 years in the school.

CHILDREN WITH MULTIPLE-DISABILITIES :

13 students received education or training in this section during the year. These students suffer from more than one disability. Few children have intellectual disability alongwith visual impairment, while some other have cerebral palsy with Intellectual disability or any other combination of significant disabilities.



Ratio of these students and special educators is 1:6.

Individual Education Plan (IEP) is being formed for every child. No two students are alike.

Each child has different set of disabilities. They have been taught Activities of daily living, Mobility, Numbers, Language, Art and Craft, Pasting etc. Their education plan is revised after every quarter.

Divyang students are being given assistive devices to those who requires them such as - Wheel chair, Mobility Cane, Walker, C.P Chair etc.



Small visits or picnics have been organized from time to time. Major aim is to make divyang students respectable and productive citizens of India.

All The Services Are Free

Management and Staff members are putting their sincere efforts to provide best of the services with the available resources. Our heartfelt thanks and gratitude to Govt. of India, our potential donors and volunteers. The organization was unable to render services without their support.





National Association for the Integration & Rehabilitation of the Handicapped

Plot No. 4, 1st Floor, Behind F.C.I. Godown, Near Jain Mandir,
Dabua Road, N.I.T. FBD. M. : 9871560682

E-mail : nairh.fbd@gmail.com; Website : www.nairhfbd.org

ॐ नमो भगवते वासुदेवाय

**नैशनल एसोसिएशन फॉर द इंटीग्रेशन एण्ड रिहैबिलिटेशन ऑफ द हैंडीकैप्ड
वार्षिक विवरण रिपोर्ट 2023-24**

परिचय :

नैशनल एसोसिएशन फॉर द इंटीग्रेशन एण्ड रिहैबिलिटेशन ऑफ द हैंडीकैप्ड संस्था की स्थापना वर्ष 1993 में हुई। यहाँ तक पहुँचने का सफर इतना आसान नहीं रहा। इस क्षेत्र में हमें कई चुनौतियों का सामना करना पड़ा। जिससे कई अनुभव प्राप्त हुए परन्तु सबके सहयोग और हमारे शुभ-चिन्तकों के आशीर्वाद से यह सफर तय होता रहा।

संस्था मंदबुद्धि तथा बहु विकलांगता वाले बच्चों का विद्यालय चला रही है। बच्चों को शिक्षा, ट्रेनिंग, शारीरिक चिकित्सा आदि सेवाएं उपलब्ध करवाई जाती हैं। विद्यालय में बच्चे नि:शुल्क शिक्षा ग्रहण करते हैं। संस्था का उद्देश्य बच्चों को आत्मनिर्भर बनाना है। विद्यालय में बच्चों को प्रवेश के समय जाति, रंग, लिंग, धर्म किसी प्रकार का भेदभाव नहीं किया जाता है।

मंदबुद्धि बच्चों का विद्यालय :

वर्ष के दौरान विद्यालय में 63 दिव्यांग बच्चों ने शिक्षा ग्रहण की, जिसके अंतर्गत 43 लड़के व 20 लड़कियाँ थी। स्कूल में 6 विशेष अध्यापक, 1 पार्ट टाइम फिजियोथैरेपिस्ट (शारीरिक चिकित्सक), 1 मुख्य अध्यापिका और 4 हैल्पर हैं। जो सभी मिलकर दिव्यांग बच्चों का ध्यान रखते हैं। दिव्यांग बच्चों की कक्षाओं का विभाजन उनकी बौद्धिक क्षमता के अनुसार किया गया है। जो इस प्रकार से है :

- ★ प्री प्राइमरी
- ★ प्राइमरी
- ★ ट्रेनेबल ग्रुप 'अ'
- ★ ट्रेनेबल ग्रुप 'ब'
- ★ एजुकेबल ग्रुप

प्रत्येक बच्चे की (आई.ई.पी.) व्यक्तिगत शिक्षा योजना तैयार की जाती है। इसे बच्चे की क्षमता को ध्यान में रखते हुए अनुभवी विशेष शिक्षकों, फिजियोथैरेपिस्ट, माता-पिता (अभिभावक) तथा मुख्य अध्यापिका द्वारा मिलकर तैयार किया जाता है। ताकि बच्चों को अच्छे से अच्छा प्रशिक्षण व शिक्षा मिल सके। इस पर हर तीन-तीन महीने बाद समीक्षा या उस पर पुनर्विचार किया जाता है। कक्षा में एक अध्यापक व दस बच्चों का अनुपात रहता है (1:10) ताकि अध्यापक हर बच्चे का ध्यान रख सके।

एजुकेबल समूह के बच्चों को लिखना पढ़ना तथा गणित कौशल आदि विषय पर ज्ञान दिया जाता है। ट्रेनेबल समूह की दोनों कक्षाओं में बच्चों को भिन्न-भिन्न, छोटे-छोटे कौशल उनकी क्षमता अनुसार व मौखिक रूप से भी करवाए जाते हैं। प्री-प्राइमरी और प्राइमरी कक्षाओं के बच्चों को दैनिक जीवन में जिन चीजों की जरूरत पड़ती है वो बातें खेल-खेल में क्ले मिट्टी द्वारा, ब्लॉकस द्वारा, कला व चित्रों व गीत संगीत द्वारा सिखाई जाती है। दिव्यांग बच्चे भिन्न-भिन्न गतिविधियों में जैसे :-

योगा, खेल-कूद, कला व संगीत में भाग लेते हैं व काफी अच्छा प्रदर्शन करते हैं। समय-समय पर विद्यालय में पी.टी.एम. (P.T.M.) का आयोजन किया जाता है।

वर्तमान वर्ष में सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय (भारत सरकार) द्वारा बताए गए भिन्न-भिन्न (खास-खास) दिनों को मनाया गया जैसे कि :-

- ★ विश्व सिजोफ्रेनिया दिवस
- ★ वैश्विक सुलभता जागरूकता दिवस
- ★ मानसिक स्वास्थ्य दिवस
- ★ विश्व व्यवसायिक चिकित्सा दिवस
- ★ स्टोक दिवस
- ★ विश्व विकलांगता दिवस आदि

राष्ट्रीय त्यौहार व वर्ष भर में आने वाले हर त्यौहार जैसे - गणतंत्र दिवस, स्वतंत्रता दिवस, दीपावली आदि मनाए जाते हैं तथा उनके महत्व को भी समझाया जाता है। ताकि हर दिव्यांग बच्चा भारत के हर त्यौहार के बारे में जान सके।

विद्यालय में 7 कक्षाएं, 1 बड़ा हॉल, 1 फिजियोथैरेपिस्ट कमरा, 1 रसोई, खेल-कूद ग्राउंड, पार्क तथा लड़के व लड़कियों के लिए अलग-अलग शौचालय की व्यवस्था है।

विद्यालय में सभी कक्षाएं हवादार हैं। दिव्यांग बच्चों के हिसाब से उनकी सुविधाओं को देखते हुए फर्नीचर है। ट्यूब लाइटस, पंखे सभी कमरों में लगे हैं। स्वच्छ पेयजल व ठंडे पानी का पूरा इंतजाम है। पार्ट टाइम फिजियोथैरेपिस्ट भी उपलब्ध है। फिजियोथैरेपिस्ट की सहायता से बच्चों की शारीरिक कमियों को दूर किया जाता है जिससे बच्चों को रोजमर्रा के कार्य में आने वाली दिक्कतें दूर होती हैं। 18 वर्ष की आयु तक के बच्चे विद्यालय में शिक्षा व प्रशिक्षण ग्रहण करते हैं।

बहु-दिव्यांग बच्चे :

इस वर्ष के दौरान 13 बहु दिव्यांगता वाले बच्चों ने शिक्षा व प्रशिक्षण लिया है। ये बच्चे एक दिव्यांगता के साथ अन्य कई दिव्यांगता से जूझते हैं। जैसे कुछ बच्चों की मंदबुद्धिता के साथ देखने में भी दिक्कत होती है, कुछ बच्चे मंदबुद्धिता के साथ सेरेबल पाल्सी (सी.पी.) रहती है। इसलिए एक अध्यापक को 6 बच्चों का कार्य करवाना होता है। ताकि सब पर पूरा ध्यान दिया जा सके। कोई भी दो बच्चे एक समान नहीं होते। अतः उनको कोई भी कार्य सिखाने, समझाने के लिए (आई.ई.पी.) तैयार की जाती है। इन बच्चों को दैनिक कार्य करने का प्रशिक्षण, चलना फिरना, भाषा, कला, गिनती व संगीत द्वारा कार्य करवाए जाते हैं। हर तीन-तीन महीनों बाद उनके कार्यों पर समीक्षा की जाती है।

बहुविकलांगता वाले बच्चों में जिनको व्हील चेयर, छड़ी, वाकर, सी.पी. कुर्सी की जरूरत होती है, प्रदान की जाती है। समय-समय पर छोटे-छोटे दौरा या पिकनिक का भी संस्था द्वारा आयोजन किया जाता है। संस्था का मुख्य उद्देश्य बच्चों को भारत का आत्म निर्भर नागरिक बनाना है। दिव्यांग बच्चों को सभी सेवाएं निःशुल्क प्रदान की जाती हैं।